
    

Prefeitura Municipal de Porteiras 
Governo Municipal 

CNPJ n°07.654.114/0001-02 

 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preços no  2023.12.14.1 

Rua Mestre Zuca, n°16, Centro . CEP: 63.270.000 - Porteiras - CE 



pãi 
'e 	 c_. 

ISSN 1577-7069 	N9  238, sesta-feira, 15 de deltearO ci 
Cá- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Na 24/2023-PE 

Processo: 12.04-001/2023. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições 
de gêneros alimenticlon para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE 
nas escolas da Rede Municipal de Ensino, junto à Secretaria de Educação do municiplo de 
Palhano, Estado do Ceará. Recebimento das propostas: até às 8:30 AM, do dia 28/12/2023. 
Abertura das propostas: 2e/12/2023, às 9:00 AM, horário de Branilla-OF. Local do edital: 
wvmv.novobbpnnet.com,br e Av. poseidõnio Barreto, 330, Centro, Palisano-CE, CEP 62910-
000. Local de abertura das propostas: wsvnv,novobbmnet.com,br, 

Palhano/Ce, 14 de dezembro de 2023 
BEATRIZ LIMA DE NOGUEIRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

EXTRATO DO CONTRATO 

Número do Contrato: 20230507 - Processo da lnexlgibiiidade Na 2023,06.15.01IN. 
ContraEante: Prefeitura Municipal de Paracuru, através da Secretaria de finanças. 
Contratado: Monteiro e Monteiro Advogados Associados, CNPJ 35,542.612/0001-90. 
Objeto: Contratação de Prestador de Serviços Advocaticlot para que patrocine demanda 
judicial visando e recuperação dos valores que deitaram da ser repassados ao Municipio 
em face da ilegal fixação do valor minimo anual por aluno' VMAA, destinados a atender 
as demandas da Secretaria de Finanças do Municipio de Paracuru/CE, ressaltando que o 
valor da contratação está condicionada a uma expectativa de direito em relação a 
recuperação dos valores, que serão prestados nas condições exsabriecldas no Termo de 
Referência, anexo do Edital. Vigência: 19 de julho de 2023 a 19 de julho de 2024. Valor do 
Contrato: Expectativa na recuperação de valores do FUNDEF, atravéa de memorial de 
cálculo de JAN. de 1998 - Set. de 1999 e Jen. 2004 - Fev. 2007, correspondente a 15% dos 
valores possIvelmente recuperados. Data de Assinatura: 19 de julho de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 
CONCORRENCIA Na  4/2023-CP 

Processo: Concorrência Na  004/2023-CP. Objeto: contrateção de empresa especializada 
para construção de escola de 13 (treze) salas no Rosidencial ronseneu no Municiplo de 
Pedra Branca/CE, através do Terms de Compromisso NO 202142969-1. Habilitada(S): 011 
Abras Construções Serviços Eventos a Locações LTDA-EPP, CNPJ n.5  12,044.788/0001.17; 
021 clecrocampo Serviços e Construções LTDA, CNPJ na e3.551.379/0001-01; 031 Consbral 
Construções Si Empreendimentos, CNPJ na 07.544.576/0001.69: 04) Eia Construções e 
Empreendimentos LTDA, CNPJ ri', 29.111.124/0001-63; OS) CONSTRUSER - Construção e 
Serviços de Terrapianagem LTOA, CNPJ n'. 03.701.149/0001-00; se) Realize 
Empreendimentos Limitada, CNPJ n'. 00.150.227/0001-36; 07) Ai Construtora e Transporte 
LTDA, CNPJ ia', 74,022.229/0001.63; 081 Cálculo Carta Serviços LTDA, CNPJ n. 
49.671.963/0001.06; 091 ii Empreendimentos e Construções EIRtL1, CNPJ n. 
14.026.525/0001410; 10) Arcturo Construções e Serviços LTOA, CNPJ n'. 03.077.025/0001-
81; 11) Águia Construções e Incorporações L'rOA-tPP, CNPJ rr•. 12.049.395/0001-60; 121 rTS 
Serviços de Construções e Comercio LTDA-ME, CNPJ n'. 23.492.979/0001-31:13) VK 
Construções e Empreendimentos UMA, CNPJ n', 09.042.893/000102; 141 GA Rabelo Junior 

ME, CNPJ ia'. 23.549,313/0001.07: iS) Roma Construtora EIREL1'ME, CNPJ n'. 
21.725.552/0001-37; 16) IMS Pajeu Construções Locações a Serviços LTDA, CNPJ 
n'.45.791.193/0001'84: 17) Vitoriano Projetos e Serviços LTDA, CNPJ t. 45,314.45010001-
97; LSI Construtora Borges Carneiro LUSA, CNPJ n'. 01.590.549/0001-46: 19) Uno 
Incorporações LTDA, CNN n'. 63.383.384/0001-99; 201 Construtora Astral LTDA, CNPJ n. 
11.638,690/005-25; 21) Projemaq Construções e Serviços LTDA ME, CNP) n*. 
21.784.773/0001-96; 22) Vap Construções LTDA, CNPJ n'. 00.565.011/0001-19; 23) 
Construtora Piatõ LTDA, CNPJ n'. 10,485.498/000t-48: 241 V31 Construções Serviços- LIDA, 
CNPJ n'. 10,216.072/0001-24: 251 PM&M Engenharia LTDA, CNPJ n', 02.290.672/0001 
26) Prime Empreendiemntos, lncorporsd ora eSe rviços LIDA, CNPJ n'. 13.997.118/0001-88: 
27) MV&R Locações e Conatruões -EIREL1, CNPI n'. 19.732.774/0003-35; 281 ML 
Incorporações e Serviços EiRELI, CNPJ n'. 42,089,458/0001-15: 29) Starfe Construções 
Edificações e Serviços imobiliários LIDA, CNPJ n'. 03.788.024/0001-4S: 301 MK Serviços em 
Construção e Transporte Escolar eiRaLi, CNPJ n. 35,854.328/0001.30: 31) AR Construções 

Obras de instalações LTDA.NPJ n. 36.905.969/0001-20: 32) Marrhys conntruçõas e 
Serviços de Ediftcaçõaa EIRELI,CNPJ n. 31.549.545/0001-64: 33) Ais - Estrutura 
Edificações LTDA, CNPJ n'. 21.577.077/0001-14; 34) Teoaõnio Consiruçõeu Comercio 
Indústria e Serviços E1RELi-ME.CNN n', 10.453.927/0001.00:35) Whipec Empreendimentos 
LIDA, CNPJ n'. 48.204.139/0001-39: 36) Medeiros Construções e Serviços LTDA ME, CNPJ 
5'. 07,615,710/0001-75: 37) EG & R Construções Transporte e Serviços LIDA. CNPJ n'. 
10.894.084/0001-08: 381 WSC Empreendimentos E Construções LTDA. CNPJ n. 
03.231.417/0001-53; 391 Locamie LIDA, CNPJ n'. 13.053.642/0001-09: 401 Roi 
Engenharia LTDA, CNPJ n, 31,276.477/0001-28; 411 Tecta Construções a Serviços LTDA, 
CNPJ 5'. .20.160,697/0001-75: 421 WU Construções E Serviços I.TDA, CNN n. 
10.932.123/0001-14. lnabflitadojs): 01) Leal Construções e Serviços LTDA, CNP) n'. 
51,055,599/0001-00; 02) tLr Serviçou; CNPJ n'. 35,848.539/0001-aO; 03) ]MIM Construção e 
Manutenção LTDA, CNPJ ia'. 45.676.573/0001-78; 04) LF Serviços Urbanos LTDA, CNPJ n. 
45.687.48e/0001'16; 05) IAS Construções LTDA, CNPJ n'. 23,254.954/0001-26: 06) Teia 
Serviços e Eventoa LIDA -ME, CNPJ n'. 16.741.477/0001-68; 07) LC Projetos e Construções 
TOA, CNPJ n. 13,557,613/0001-76:08I Construtora Cebava LTDA-ME, CNPJ n. 
02.073,5e2/0001-61: 09) CENPCL - Centro Norte Projetos e Empreendimentos LTDA, CNN 
n', 05,502,041/0001.08. 
o interior teor da decisão poderá ser adquirido no estar de licitações no horário de 
atendimento 	ao 	público, 	e 	ainda 	nos 	uegul a 	 nEen 	sitias 	eietr 	t: õnlco 
hotp://Rcitacoes.tce.ca.gov.br  e www.pedmbranca,ce.gov.br/licitacao.php. fica aberto o 
prazo recursai previsto no Art. 109, Inc. 1, 'a" da Lei ri 3 O 8.666/93. 

Pedra Branca - CE, 14 de dezembro de 2023 
joÃo VIEIRA DE SOUZA NETO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE UCrIAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 1412.01/2023-SRP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Marta Silveira Meclei, na  04, Centro, e-mail: pmpllcitapereiro@gmaii.com,  
comunica aos interessados que no dia 28 de Dezembro de 2023, às 11:001i estará abrindo 
licitação na modalidade Pregão Eletrônica Na  1412.01/20~ cujo objeto é o Registro 
de Preços destinado à aquisição da combustiveis e derivados de petroleo destinados ao 
abastecimento da frota de veicuion da Prefeitura Municipal de Parairon os perimetros de 
abastecimento na Sede do Município da Perairo-CE e na Cidade da Fortaleza-CE, conforma 
anexo 1. 

O ediiai completo estará disponível no endereço acima, a partir da date desta 
publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:oahs às 11:001hs, ou pelos os sites: 
www.bil.org.br  ou pelo Portai das Licitacoes: https://munldpios-tcitacoen.tce.ce.gov.br. 

Pereiro-CE, 14 de dezembro de 2023. 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Pregoeiro 

Øa.. daeeeeve e,5. ,, e.vIl,,ad,, 1—  011  
br/a,tevttldade,etvs, pelo rdeas ssae,e,ss,Isetsns 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 1411.2/2023 

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poranga, torna público aos 
interessados, que no dia 29/12/2023 às 09:001n, estará realizando licitação na Modalidade 
Pregão tiatrõnico N' 1411.2/2023, tipo menor preço, cujo objeto: Registro de Preços para 
faturas e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados es Escolas Municipais do 
Municipio de Poranga - CE, 

O Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à As. Dr. 
Epitácio de Pinho, t/n. Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 às 
13:00 horas nos dias úteis, ou através do sito vrvnntce.ce.gov.br/iIcitacoes/  
wanv,poranga.ce.gov. br a http://cannns.braccompras.com. 

Maiores informações com a Comissão. 

Poranga-Ceará, 14 de Dezembro de 2023 
MARIA PEREIRA DA SILVA 

Secretária da Educação. CiãncIaa a Tecnologia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO Da LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2013.12.14.1 

0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação CPL, torna público, que 
será realizado Certame Licitatório na modalidade Torrada de Preços, tombada sob na 
2023.12.14.1, cujo objeto é a Contratação da serviços a serem prestados na reforma e 
elevação de passagem malhada situada na Rua Orismídio rrancehrso Sede do Município de 
Portairas/CE, conforma especificações constantes no Edital Convocatório, Data a horário da 
abertura: Dia 08 da janeiro de 2024, às 09h00min. 

Ou interessados poderão ler e obter o testo integral do edital e todas as 
Informações sobre a licitação através dos endereços eletrônicos: vnsw.portelras.ce.gov.br  
anaw.tce.ce.gov.br. Maiores informações: (89) 3557-1254 (11-211). 

Porttieas/CE, 14 da dezembro de 2023, 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 10,010/2023-PERP 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de 
alterações no editai, resolve ADIAR o processo iiciaatórlo de Pregão Eletrônica n0  
10.010/2023-PERP, cujo objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamento permanente em atendimento ao MAPP 4566, da responsabilidade da 
Secretaria de Saúde, com as seguintes datas e horários: 

1. inicio do recebimento das propostas: das Oeh do dia 15/12/2023 
2, Fim do recebimento de propostas: às 08h do dia 03/01/2024 
3. Abertura a julgamento das propostas: das 08:021, às 0a:59h do dia 

03/0112024 
4, inicio da sessão de disputa de preços: às 01 do dia 03/01/2024, 

ioSf IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

AVISO 
CONCORRÊNCIA Na  3.0.001/2023-CP 

Convocação Prosseguimento 
o Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que dará 

prosseguimento a licitação do Concorrência Pública na  10.001/2023-CP,  cujo objeto: 
Contratação de serviço de coleta e destinaçao final de residuais aóadoa hospitalares; da 
responrabsidade da Secretaria da Saúde com a abertura dos envelopes de propostas de 
preços, realizando sessão pública às 01 do dia 19/12/2023, maiores infornnações na saia 
da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Metias, a/n, la andar. Campo Velho, 
Guisradá/CE, das 07:30h às 11:301, e no site:vnnv,tce,ce.gOv.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 10.011/2023'PERP 

O Presidente da Comissão de Licitações toma público que se encontra à 
disposição dos interessados, a licitação do ttpo menor preço por lota, cujo objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de gases medicinais, tipo oxigênio medicinal, ar 
comprimido e manômetro para oxigênio, de interesse da Secretaria da Saúde do municiplo. 
Datas e Horários: 

1, inicio de recebimento das propostas: das Oãia do dia 15/12/2023: 
2. Fim do recebimento de propostas: às Osh do dia 04/01/2024: 
3. Abertura e Julgamento das propostas: das Oe:Olh às 0S:59h do dia 

0410112024; 
4, início da sessão de disputa de preços: às 091, do dia 04/01/2024, maiores 

Informações na saia da Comissão de Licitação,  situada à Trav. losé Jorge Matias, a/a, la 
andar, Campo Valho, Ouixadd/CE, das 07:301A às 11:301, e no sice:wv,nai.tce,ce.gov.br. 

ioSf IVAN DE PAIVA JÚNiOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 141025o223-PERP 

Repetição 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 29/12/2023, às 091v, horário de Braaiiia/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro da preço para futurar e eventuais prestações de serviços da manutenção 
e instalações de condicionadoras de ar para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia a inovação e fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação aásloa - FUNDES, tudo eonforma aspaeitrações cnnsidas se 

Terno de Referência constante nos Anesos do Edital o qual encontra-se na integra na seda 
da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Saiviano Pinto, 707, Centro, 
Qulxeramobim/CE: no endereço eletrônico vntsv.bO.org.br  "Acamo identificado no linis - 

acesso público' e no portal da licitações tana.nv.tce.ce.gov.br. 
Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 084 às 12h, 

iOSE MAC OOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO NO 14091991234P 

o Presidente da Comissão Permanente de Licilaçao torna público o resultado 
dojulgamento da fase da Propostas de Preço da Tomada de Preço N  1409190123-7 P. 
Após análise dos documentos de Propostas de Preços, foi classificada as propostas das 
empresas: ia Construtora a Imobiliária Brilhante Ltda . Rá 538.515,87; 22 0 A RABELO 
IUNIOR - R$ 541.283,76: 31 Construtora Morais Ltds - Rá 544.382,15 42 Ai Comercio, 
Serviços, Projetos e Construções Lsda ' R$ 545.183,66; 55 Corra6rai Conatruções e 

o,e,eaetn aal,"aa aFanaSses.. ea,aaae MF ,a z.sm-s de 5410./amo,lícila 
au. Iva sala l.,a.aeaesnaaa a. crava, ensinas sanar,, - Ice-aa,l. 

a 

FLN'' 	O, 

4:& 	
 

DEt t  



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N0235 1 FORTALEZA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 0011300223-PERP - O Pregoeiro, toma público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 29/12f2023, às 09h, horário de Brasllia/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços para frituras 
e eventuais aquisições de materiais e suprimentos de informática, para atender as necessidades das diversas secretarias do município, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na Integra na sede da comissão de licitação, si 
Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no link - ecos 
no portal www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h ás 12h. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Ne 

*** 5** *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 131 1300223-PERP. O Pregoeiro, toma público, p 
dos interessados, que no próximo dia 29/12/2023, às 11h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro 
frituras e eventuais aquisições de alimentação e nutrição especial, para atender demandas judiciais e pessoas carentes atendidas pela secre 
saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na 
de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso 
link - acesso público" e www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. Jose Mac Dowel Teixeira Aze 

*** *** *5* 

Prefeitura Municipal de Quixeraniobim -Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 0711300123-PERP. O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 29/12/2023, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços visando futuras 
e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua 
Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org,bt  -"Acesso Identificado no link - acesso público" e www  
tcçse,gov br.  Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 14h. Max Ronny Pinheiro, 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporsaga - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N' 10/23/TP-INF. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga/CE, toma público que no 03 de janeiro de 2024, às 08h00min, na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Rua Franklin José Vieira, N" 2- Centro - Ipaporanga, receberá propostas para a contratação de empresa especializada para executar 
obra de pavimentação em pedra tosca no Município de Ipaporanga/Ce, de acordo com oMAPP 2555 e o Projeto Básico, com aplicação subsidiária da Lei n' 
8.666/1993, obedecendo ao disposto no art. 191 da Lei n' 14.133/2021. Modalidade: Tomada de Preços No 10/23/TP-INF. Ipaporanga/CE, 14 de dezembro 
de 2023. Paulo Renato Barbosa de Souza - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quizeré - Aviso de Licitação, A Comissão de Licitação de Quixeré comunica aos interessados que no 
próximo dia 03 de janeiro de 2024, ás 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n° 1512.01/2023, cujo objeto é a pavimentação 
em paralelepípedo, calçada e sinalização em diversas ruas Sede do Distrito de Lagoinha no Município de Quixeré, junto a Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Meio Ambiente e lnfraestrutura. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 07:00 às 13:00hs, na sede 
da Prefeitura na Rua Padre Zacarias, 332- Centro, ou no Portal de Licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Quizeré-Ce, IS de dezembro de 2023. 
José Eucimar de Lima - Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°01.023/2023- PERP. Objeto: Registro de Preços 
visando à aquisição de material de expediente, destinado a atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município. Pregoeira de Pacatuba-CE - toma 
público para conhecimento dos interessados que até o dia 29 de Dezembro de 2023, ás 08:00 horas (horário de Brasília), estará recebendo as propostas 
referentes a este Pregão, no endereço eletrônico "https://novobbmnet.com.br" Acesso identificado no link - licitações públicas" O edital poderá ser obtido 
no endereço eletrônico acima mencionado e também no sue do www.tce.ce.gov.br/licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante 
o expediente normal (08:00 às 16:00 horas). tara Lopes de Aquaino - Pregoeira. Pacatuba-Ce, 14 de dezembro de 2023. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu - Aviso de Licitação - Pregão N' 004/2023-PE-EDUC. O(A) Secretaria de Educação, através do(a) 
seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará às 09:00h, do dia 29 de dezembro de 2023, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com. 
br/, Pregão n° 004/2023-PE-EDUC. Objeto: Registro de Preços para frituras e eventuais aquisições de equipamentos permanentes destinados a suprir às 
necessidades das Escolas e Creches da Rede Municipal de Ensino do Município de Tururu-CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos https://compras.m2atecnoiogia.com.br/. Informações pelo telefone: Nono ou no endereço: R. Francisco Sáles, 132-Centro, Tunzu - CE, 62.655-
000. Tururu/CE, 15 de dezembro de 2023. Francisco Rumeanigge Praxedes da Silva - Pregoeiro(a). 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, toma público, que 
será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob n°2023.12.14.1, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem prestados 
na reforma e elevação de passagem molhada situada na Rua Orismidio Francelino Sede do Município de Porteiras/CE, conforme especificações constantes 
no Edital Convocatório. Data e horário da abertura: Dia 08 de Janeiro de 2024, às 09h00min. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital 
e todas as informações sobre a licitação através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações: (88) 3557-
1254 (R-21 1). Porteiras/CE, 14 de Dezembro de 2023- Alberto Pinheiro Torres Neto - Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comissão de Licitação toma público o Resultado da Fase de Abertura e 
Julgamento de Proposta de Preços da Tomada de Preços N°2023.10.27.1, cujo objeto é a contratação de empresa para reforma e ampliação do prédio da 
antiga Escola Francisca Josué de Souza Carneiro para o funcionamento da Secretaria Municipal da Educação, tendo como Vencedora a empresa: WU 
Construções e Serviços EIRELI, tendo como valor Global R$ 461.133,33 (quatrocentos e sessenta e um mil e cento e trinta e cinco reais e trinta e três 
centavos). O Presidente da CPL abrirá prazo para a interposição de recurso administrativo contra as decisões tomadas nesta fase, conforme previsto no artigo 
109, inciso 1, alínea "b" da Lei n°8.666/93. Deputado Irapuan Pinheiro, 14 de dezembro de 2023. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paralpaba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°042/2023 - SRP. O Pregoeiro do Município de 
Paraipaba/CE, toma público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N°042/2023 -SRP, cujo objeto é O Registro de Preços 
visando fliturai c eventuais contratações para aquisição de produtos de hortífiutis e carnes para atenderas necessidades da Secretaria de Saúde. Início do 
acolhimento das propostas de preços: 15/12/2023. Data de abertura das propostas de preços: 28/12/2023 às OShOOmin. Para efeito desta licitação deverá ser 
levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.novobbmnet. 
com.br; www.tce.ce.gov.br; www.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba/CE, 14 de dezembro de 2023. Francisco Eduardo Sales Vieira - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcántaras - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino Cunha, 
361, Centro, toma público o Edital de Pregão Presencial N°  1312.01/2023, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e demais derivados de petróleo, 
destinados a frota de máquinas e veículos (próprios e locados) do Município de Alcôntaras-CE, para o Exercício Financeiro de 2024, conforme Termo de 
Referência ,que realizar-se-á no dia 28.12.2023. às 09:00h. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, 
das 08:00 às 16:00 horas. Alcântaras-Ce, 15 de Dezembro de 2023. Charllys Alcântara Soares - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de lnfraestrutura e Urbanismo - Aviso de Licitação - Tomada de Preço N° 
07/2023-SEINFRA. A CPL do Município de Cruz comunica aos interessados que estará realizando a sessão pública no dia 10 de Janeiro de 2024, às 09h, 
para o objeto "Urbanização e pavimentação no Bairro Centro no Município de Cruz". O edital poderá ser obtido junto a Comissão de Licitação e nos sites: 
www.cruz.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 14 de dezembro de 2023. Assunção Nayara Silva de Meio - Presidente da CPL. 

FSC 
---5 

MISTO 
PÍ_ — 
—s — 

rac- cl 2mil 



-10 • S 	Fortaleza, Ceará;.BrasiIe gSta-ferra,sãbadoe domingo, 115,16 e li dëdezetYoaé 2023 R. G .EStAÕO 

Pagamento. A Cada Econorilica Federal drvulgou o CalendánoAbono Saianal 2024 reternte ao ïïo-
-base 2022 O cronograma foi aprovado pelo Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao trabalhador 
(Codefa.em ïetjdiãóSal da  nesta qoatSím.:1 •OpaÚamêflto 	atürdé i :d 	qrIir  

tnrffOwmonÇQtarr 	nrvenaàflrvarejo 	
7 • ttiafrou financiamen- 	- cearense variaram -1% - :- 

tu de 16,4 md vefcu los 	entre setembro e outubro, 
entre novos e usados, dEz 	após crescer 7,7% no mês 
a B& N&totl, o Estado 	anterior O setor aèumula 
,.d9C um satiode IZc% 	al&de 8,6% no ano e de 

....a. 	- Ir - 	-7 AoL 	. 	 :- em, nanciame 	 ,,-., em .cmeses,Se- 	' ,- 
imial nenodo de 2022 e 	nundo o (BGE. Em reIario 

- 	 . 	.. 	 -.. 	. 	 ........... 
de 113%sobre outubro. 	ao varejo amphado1 o 	- 	. 

.. 	, 	,- 	. 	. -. - 	4. -. o. - 	 .- -...... .... Ganido, Ema 	a a.ta iui 	vo.ume ue venuas vanou -. 
de 15 10L a 1 	 dI AOL 	aI 	t. e 	a. 

	

lO O 	O 	IC 	OS 	 lO 	0 	O 00W 0010 

do ano passado e 	e outubro O volume de 
de 3,5% cpm parado com 	vendas do varejo ceatense 
outubro Em financiamen- 	variou 9,1% frente a outu- 
to de veículos 'esàdos 	bro dê 2O22 Três-das ofto' F 	 r 
foi-registrada quedae.. 	abvidades pesquisadas 
a cai 	 - 	- 	. 	 -' 	 1' 

na cornparaçao com 	mouararn FOSUoaOS. 
o mesmo)mes do ano-an- 	negahvos, sendo a maior 	, 
4 	- - 	- 	-. 	- •• 	• 	ffl/ 	..&- 	-. 	k 	4 	- - 	sZs' .erior e aurne0,o ue d,OJ 	em comousuveis 	'Ou, iifr 
em relato a autubrn. 	1-entue I7.3% ..............-- 

4 	1 	/, 	- 	--. 	- 

Inadunp!ência de cearenses recua em iovemb?i 

- - 

'-. 

.. 

. 

- 

. 
' 	r 

• 

	

do Cosi 	Py,felbjn V.atpai de Povtirts 	Abo s Juigrnento 

	

Jtflt 	___ 	 de 

JJhk 

	

 	JNnh1.ittPnho 	mIdentedaCGnbsIoPennanentadeLLcttsS 

EsIadodoCawirPrQIeIbne Munldpal do Brejos 	-Seciedas 
de~= r= ~ de===== 

aterder as noccssidad-s doe dneosos Orgoos A 	.L atab,us 

0Tnf. Qüáio de SIãS5Ea) do dli 23 	ãontm 
Çelt 	que owiett aflv3a do c.ninyia~ 

Ifformaç6es®flASç3o de 	era,mowetttøaclma 
na 	 Sem, 	;-234. Cos 	S 	Cefles 
1042,daí0t02r,Õ; 
É,ttoi,GeotgesaIesse,nndo-Pnswe,tedaCPLJPMBS. 

Divorsas-Avlsodo 

(s5eotidryda ProIeltiaa 

do 2023. em 
(wn*.Mafl4 

na esta da wntsa5 e'ueda 
do 	e (65)3531. 

t 	4fl-AlPfrotontNpoesldevdedaCflj 

arE ~0~
C~ G7 
nAdn 

	iits.coi*çoa ELLIÀ$ 	*L1W.EPtOCO,nSnOstu. 
EL Coiut'jçte, e EncreeSieit 	EIREIJ - ME. M,guab Em*es.dn&s EIRa. Rano 
So0bn,CU-AiLCasJtooLT0A.ME.S&TCaotuç0êseLamç0e,deMio 
. 	 Co't tit. Fby &etnta &.1pme-tn e SeMçbs 
H 56do C3Õ SX 	S 	 • COi. 

PVE44itiSa. sae,(e,I.TA-MSLLccaçøesESaÇosiflRMoeo(Se 
i ata sw e 	EJLL-MT PrtseSa.i 	de 	Jta LID&çor 

EIUãor domam 	Nona 3114 3216 3117 3117 ÂZ18 3119 e 3128 do Ed 
Oo,ti6b y 	q 	asI pV blge.tst S4ç 	o lfl6 	LTDA.- M 

adepawn • FweMaÉ 	 IdaOe vendO. porca 

P-Ia 

de 	N.42a 	9 	da 	 da 	de 

	

tra 	wser.,t 	 »inçcSbCtat 
'--'. ~.dãa,rUtineohiiZi tESCawtAtSálsrei 

	

- 22dota.d&Sn5 	8 qu,re4ereeoprde pornaorCeostemdoi 2'doNt 
 

cot,wm cõniçeo de peseØo do flno 	tWa$,do misto Soto 
,e'edteflfra ktbfrtoa.çt3(88)3SS7 14 (R41IPot1tcÇ13d.dtnetde 

Estado do CoarA - Pr.teIwn Munldpal Po~ Santo 
Edueaçlo ESca 	Aviso de UçttaØo Modarodide Preg3o 

de 1L42202SGEDU0 Ol,Øo Regmbo de Preçoos pare fUMa 

Míd~4énUESsho h'an 	MwkJio de Boop SSOtOCE 
Saaturta de Educe~o 6*oca da(Prelmbfl Mn'oet de 
e,pedrçÕea wnsn, 	Termo deReteitto, w,veido 
MrPrefiaLccepAodeDEpjta Abeflo.O PoO'bsIdtsteMndpbcuurdw 

de deram de 2023 si, asseio pata elettoto, que WS'TeTLI 
elettt(Qh6SMóikoçãesoaeosIçeooedIno dé 

cemnM 	o(õ8)3s31-104ZdRso8hi0mAs 10me;deds.aavtsdoe,toçÕ 

- Seenta,1. Nimicipai de 
Elettt o' IP~ - 
e went,al equlsiçeo de 

Redê 	de a~ 
de rt,eb2dadc do 

8ro SanD.CE. conforme 
em kiexo Ido odtt ito; 

abn,8 do endereço 

- 

EalidodoCw* ,Prefeftsn S.zdcÇal dePnI, 	-A,tsode LWg3oOPresIdenloda 

moOletodetanoda do Preço,. t,tsde ed et 2023.12 t4 t - otjeLoé 	Coreetaçeo da 
soMçõb e 	proatado, na itnna e eIevs'io da pauvn rdfra etda na Ran 
lnor..sededo,asiIcfpodePonefrsCE.odnfer,noówoaficoç6o, 	.4..&.no 

nt -°? 	e°E 
mnhetroyãnpresidenfedacpt. 	 - - 

Estado do CerA - Prstelon Msactpal de Brejo Santo - Seaetrta MunI do Saúde- 

z= z0tt 
Ed 	IX Menor Preço (Por tste Modo do 0a Abato O Progo&u09aS d 	IAImdp&, 

do 28 de deento dc 2023 ã, 	s3o pOSca eleotdco ç,a oo,nwt ,nvã, do endereço 
let 	(r.w.2Mg.t4 M4ictb ifoo**õsOv equtlçeod, dl M eMoreço eI*OrW 
atra na Sasda 	,Cssa sS na RuaJosõMate, SanWtat 234 Carc 8roSa,t 

w 

Peá nluak-to' 	s 	-- -' 	-: '1 

sr 	- 	
— 1 	cqnsecutsvo, o nu- 

a 	 de cearênses - . 	 ,iiiero 

  daCflV 
  

atado doCen Pnfottn 	mldpel de PovSrn Atos ucuaçio nnao arrenico .r 
2=1142. A Pragooêe Od do Iit,Spb de pu1 0 	$fqJ 	oefado 
cer.amo wtita,t na rr-aioo 	 j_ pqa.jçe 	, 	qu 
PGtfridedS 	d4aoO- - 	. 	de,U-.d&Gemsdof.IJtpl0 
de Petsna. lido de noditodt wS Dli 18 de Oezeonb,o de 2O 	e pato, 
tlfloPaa,,t...... ,.,de suei*,nt dii popose Wda 	to 	Cli W ÕeneI,ode 

pa 	
doPádo

g
nnNo 

 ea t 
wnXdaflnosiUr e w.w bt 1 ..en Peb 

tele(B8)3r 1284(R211)Jo 	do08õS 1,s.Po-t*nCE. 14deD 
da 2- Ma,t Wua fl,es de Ln-Pregoefre OflcletdoMw,Ilo.- ............. 

- 

iJ 	-' ------ 	..- 	-- 
« 	 •. 	ina imp en es caiu. 
-a. • 'c %. \ 	De acordo com a' 

edição 
- 	 .. 	do Mapa da Iia&m - 

Estado do CeOTIt - Ctnari Mun'clpet de Penatoete Aviso de,~ Modatde 
Preglo Prerdal ir P1' 12.14.1J2023-CMPF Otleb ACJISÇSO do móvel, projelidos e 

no, °es parastenderas 	-c cSnoFaI*àr.IopaldePwmfode 
ao E erddo re,ko de (2024,tne esp 	(.çøes 	n'Ãs no - 

lflde Re'sttalto MenorPreço porLot&APm000fl OIaI dá CMWO 	nwgaos 
hWeaquenod1a29dedezeotode2Ó23,eprda1t.pee*fobnapC 
QuenaIe8Sn' 09 Cato PfltCS&eát,,a4.cs.mele,orj,ter4o 
se 'Propostas de Ptero,d es0oenenliç8e4e HobIIaç8odo, hflst 	MoiOs 

08l$0mNolVtrne!ouaht pile, 	e!ettn 	;www .--- 	 Sol 
Feeairide.Lueena$ontosPrso0&reIcMPF. -----------n 	Prer.- 

niencia e Renc&o 
- 	- 	- 	 -. 	 - 	 . 	--ri- 	- 	 - ciaçao de Dividas da Seras 	3,1 milhoes de consumi- 

/AC 	
- 	 di 	- 	- 	 - 	 -- ores 	pop açao a 	taj te 	eram o mcs 

de iioeintirõ cofli psdêntiãs fiúah&irú - nduá64è 
4i80 	 h-'saei% 	- 	«1 	- 	 t 	-- 	 À 
54 pessoas L.,un; cm reiaçao ao mcsanteriolt tJ ?..., 
público de -2 a40 é 6 que mais têM dMdas(35,9%), - - --: 

-................- 	-. :- 	- 	- 	.;- 	. seguzdopelosconsumidorcsde4la6oanos(33,3%) 

- 	 - 	'CoIuna-rcdIgdapeJoJornØJiJtd NonaWÁhn4 dat. 
- Mais infonnaçáes do Rubens Frota: 	-------------- 

- .- 
e-mail frotatubensegmatl.com  

- 

. 

.. 

.-. 

-vs. 

cetas doCesi Prefdbn MofldpS detogu Ato de Ução Pregio Ir 	UfliP3- 

n. 
nçaoMW4fleUC.Õ 	Itoda Preços pera ftne . e 	1s eqtáÕes da 

,._ 	 -de 	 - eStRada 	 
Sd 

RF?tSosSblee, 132.cwn3Untiã:çE 	.65SfltE. t6de,yS 
mflsdscPs.ready,PvndeadaSM PregooirØ-.._ - 	- 	- 

kgtzdodoceare-cimerssunkl 	des,mn-Avlsode 	- 
So!&tpermbdaCornh.eieP.anentodeLk41$o bnibf 
diaposIçao.doa inteme.edos. ilelteçeo na modiiidad 
202S1L14.O1.TP.CMS do)lpo Menu Pre 	ldoeIpuWo............-. 
Sefl'iÇOe esped°ndos erro ioosçSo manutançio é 	..a 
poç.nno,pt*n&tet,ondtedojunloeCemare 	- - 

'ana data Sebevtn pare adie 036, Janab de2024. às -.'- 
UdiçaodnOOSó  útil- 4$ sande naAvent SaoPe&rt32 
mobreel . otpe'o Ectál røtaQcamfltalfl ceytr 
de lan EdTianCaMflWonsto-Pflaldonte diøomisosodo 

-. 	 • 

oen 
ad ....- n 

.. SI  
- ... 	1; 	re43 	l!I. - 

flff --s,r 	- 
t' 

'- 

- - .:ri 	- 	 -- 

ndodoCM - 	 sA1ea-visod. Uç4o.ACeeio 
PriSnãtdeLM.badi,JeAaStoag38I,CenbobmapÕtllioóEd?oi 
de PreØo Prasand& ii' 1312fl112023. aaÇo 	ta &s 	4sJç8o de oemw,thel, edemas 
dMvsudos do pettco.deeftedo. etieta de máqoines e voíw&4los e Iocedcs)do 

 de 2024, .,.t,. T~ de 
Referende 	Naizsr.e-õnod23 1Z20235$OgaRfedosdpndeiseradq.Mdo 
r4eceoarohorModeee&eoto eop4,00 daO8à, 1&OÓbores Alctnwn- 
C&iStt.,,de aancbsrtlrhlcentnsoane -Prngo&ro. 	- 	- 


